
■КСГРАЦИЯ
Л ГО ПОСЕЛЕНИЯ

£.- ОТИИ-ХЕМ
НЕ 1СК0Г0 КОЖУУНА

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

ИШТИИ-ХЕМ СУМУЗУНУН
ЧАГЫРГАЗЫ

:68214, Улуг-Хемский кожуун, с. Иштии-Хем, ул. Чаа-Суур д.9-1 тел.8-394-2-22-30-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумона Иштии-Хем

Иштии-Хем суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

26 марта 2019 года №____  

зержлении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в сумон Иштии-Хем

1 ....... т: ящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
®-:гтлтя 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
в " лтьства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. №804 «Об 
■■лении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
илглтлем об организации и ведении гражданской обороны в Забайкальском

С но определяет организационные основы и структуру гражданской 
m . содержание основных мероприятий гражданской обороны, состав сил 

:. тв гражданской обороны, порядок организации и ведения гражданской 
-н в сумоне Иштии-Хем: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
твердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в 

Ьмз е I Ьптии-Хем.
2зам сельских поселений руководителям организаций и предприятий 

■|a®s шального района руководствоваться данным положением об организации 
Ьм л-ли гражданской обороны в сумоне Иштии-Хем.

Гнтроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о 
■в*:. пшеля председателя администрации сумон Иштии-Хем.

Е зелседатель 
*л ■* шистрации М.Б.Кунгаа



t
l. Общие положения

: инее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 
Г № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Федерации от 26 ноября 2007 г. №804 «Об утверждении Положения о 
: тороне в Российской Федерации», Положением об организации и ведении 
: тороны в Забайкальском крае. Оно определяет организационные основы и 
Еланской обороны, содержание основных мероприятий гражданской обороны, 
средств гражданской обороны, порядок организации и ведения гражданской 

[ эне Иштии-Хем

словные понятия:
ская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите 
сериальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от 
эзникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 
тикновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
гражданской обороны и защиты населения - это совокупность органов 
нл и средств гражданской обороны, защиты населения, предназначенных для 
мероприятий по гражданской обороне и защите населения, всестороннего 
действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других 
абот при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 
□следствий чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера и 
ких актов;
о-спасательная служба - совокупность органов управления, сил постоянной 
средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и ремонтно- 
ьных работ в мирное и военное время;
вка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном 
мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных 
эпасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
мкже при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
анирование мероприятий, создание и поддержание в готовности сил ГО, 
держание объектов и запасов материальных средств для нужд гражданской

ювание мероприятий гражданской обороны включает оперативное 
в том числе разработку планов гражданской обороны и защиты населения; 

танов мероприятий гражданской обороны на расчетный год в составе 
ных планов экономики; разработку годовых планов основных мероприятий по 

- . _ : гражданской обороны и защиты населения.
чтение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите 

г- - материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении 
Виеьгх действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных

i
Е 
Е

кдта природного и техногенного характера.
ерритория, отнесенная к группе по гражданской обороне - территория, на которой 

е -: тожен город или иной населенный пункт, имеющий важное оборонное и экономическое 
■ -- ение, с находящимися в нем объектами, представляющими высокую степень опасности 

ннхновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;
- : бъекты гражданской обороны - к объектам гражданской обороны относятся здания, 

лужения, транспортные средства и коммуникации (пункты управления гражданской 
♦лены, убежища, противорадиационные укрытия, склады имущества и т.д.) 
-: гредственно используемые органами управления и силами гражданской обороны для 
_ ;ния задач гражданской обороны.

1.3. Гражданская оборона в сумоне Иштии-Хем организуется и ведется на всей 
тслтории района в соответствии с законами и нормативными правовыми актами 
сснйской Федерации и Забайкальского края, нормативными правовыми актами 
морального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области



•I-

i ,

- < // 'I v-i 
I !

: .бороны, распорядительными документами руководителя гражданской обороны 
■Хем, а также настоящим Положением. н

тгтяы местного самоуправления сумон Иштии-Хем, поселений и организации, 
: т их организационно-правовых формы (далее - организации), в целях решения 

-дети гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской 
создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороты, запасы 

-. -технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планирую г и 
отт мероприятия по гражданской обороне. | [
водители органов местного самоуправления и организаций несут персональную 
•эсть за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороте. | 
с ловными задачами в области гражданской обороны являются: ( |

- ение населения в области гражданской обороны; )
: — ение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или 
е >тих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
: то характера; • 

я ■ - -.тля населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 
яг.. славление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;
■г селение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;
и селение аварийнотспасательных работ в случае возникновения опасностей для 

г при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также ^следствие 
-тйлых ситуаций природного и техногенного характера;

жтзоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военный действий 
..дедствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание 

медицинской помощи, срочное предоставление жилья и принятье других 
лзгых мер; |

х саба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих 
х. I f ~

■'ларужение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому,
■ и “ескому и иному заражению; :
- „янтарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная 

гедзтка техники и территорий;
становление и поддержание порядка в городских и сельских поселениях района, 

г~ сдавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также 
:. тзие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- сточное восстановление функционирования необходимых коммунальных: служб
гл - е время; | j

сточное захоронение трупов в военное время; ( i
- разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов, необходимых

■ стойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное Гремя;
- : эеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

В

J

2. Полномочия в области гражданской обороны на территории сумон' 
Иштии-Хем i:

I л

£ •v. I
руководство гражданской обороной на территории муниципального

согласованное функционирование и взаимодействие органов местного 
организаций при решении задач и (или) выполнении мероприятий

2.1. Глава администрации сумон Иштии-Хем в пределах своей компетенции: ■
- осуществляет

вона;
- обеспечивает
^управления и

Екданской обороны на территории муниципального района; j
- утверждает (определяет) состав комиссий и коллегиальных органов, создаваемых в

лях организации выполнения мероприятий по гражданской обороне, и порядок их 
стельности; «

v

i



- утверждает состав полномочий по решению задач и (или) выполнению мф 
гражданской обороны на территории сумон Иштии-Хем для структурных подр; 
органов местного самоуправления муниципального района;

- утверждает перечень организаций, создающих нештатные аварийно-спй<
формирования; )

- контролирует применение мер по обеспечению решения задач и вы
мероприятий гражданской обороны на территории муниципального района «Алф 
Заводский район»; )

- осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской
муниципального района в соответствии с законодательством Российской Фед 
Забайкальского края. |

2.2. Совет сумон Иштии-Хем в пределах своей компетенции: j
осуществляет правовоег регулирование в области организации и ведения гр| 
обороны на территорий муниципального района; (

- утверждает в составе бюджета сумон Иштии-Хем финансовые средства на р) 
мероприятий по гражданской обороне на соответствующий финансовый год; i 
проводит слушания по вопросам состояния гражданской обороны сумон Иштии 
осуществляет иные полномочия в сфере организации и ведения гражданской 
установленные действующим законодательством, Уставом «сумон Ишти 
нормативными правовыми актами муниципального района.

2.3. Органы местного самоуправления «сумон Иштии-Хем» в предел 
компетенции:

- разрабатывают и принимают нормативные правовые акты в области орга 
ведения гражданской обороны;
организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, разраба 
осуществляют реализацию плана гражданской обороны и защиты населен 
Иштии-Хем», в пределах установленной компетенции;

- утверждают состав полномочий по решению задач и (или) мероприятий гр 
обороны для организаций различных форм собственности;
привлекают на договорной основе организации различных форм собствен 
выполнения работ (поставок товаров и (или) предоставления услуг), в целях О' 
выполнения мероприятий гражданской обороны на территории «сумон Иштии- 
заключают с краевыми органами и органами местного самоуправления 
соглашения о передаче друг другу осуществления части своих полномочий в о 
мероприятий по гражданской обороне на территории «сумон Иштии-Хем»;

- осуществляют иные полномочия в регулируемой сфере, уст; 
законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальски

2.4. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти: 
организуют исполнение нормативных правовых актов федеральна 

исполнительной власти по вопросам гражданской обороны, в пределах уст 
компетенции;

участвуют в разработке социально-экономических программ в области г 
обороны;

организуют проведение мероприятий по гражданской обороне на террито 
Иштии-Хем», в пределах установленных полномочий;

осуществляют иные полномочия в соответствии с действующим законов

2.5. Краевые органы исполнительной власти и органы местного сам< 
«сумон Иштии-Хем» могут по взаимному соглашению передавать друг другу ос;, 
части своих полномочий, в соответствии с действующим законодательством 
Федерации и РТ.

3. Мероприятия по гражданской обороне



Г ! 7 1_£fe й
Г I
I | Ф
S I \\

- местного самоуправления сумон Иштии-Хем и организации в целях решейия 
Ё дети гражданской обороны в соответствии с действующим законодатёльством и 
; ими полномочиями планируют и осуществляют мероприятия: |

обучению населения в области гражданской обороны:
гтзлое, правовое и методическое обеспечение функционирования единой системы 

зки населения в области гражданской обороны и защиты населения от 
и - -тных ситуаций природного и техногенного характера; 1

■ ~.-.яие и осуществление обучения населения «сумон Иштии-Хем» в области 
веской обороны; :

оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне;
в»е. поддержание в рабочем состоянии учебно-материальной базы для подготовки

г
I
S

и

■рйгчддков организаций в области гражданской обороны; |
■рп- ввтя и осуществление пропаганды знаний в области гражданской обороны;
■в ,_ днда знаний в области гражданской обороны. 4

У чение населения в области гражданской обороны осуществляется:; органами 
|рг самоуправления муниципального района, поселений и организациями, 

ип: денными на территории «сумон Иштии-Хем», в соответствии с нормативными 
■ актами Правительства края по этому вопросу.

По оповещению населения об опасностях, возникающих при ведении военных 
■г » или вследствие этих действий: \

ицдчие и поддержание системы централизованного оповещения населения в Достоянной 
■ : злости, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового 

тения, совершенствование системы оповещения;
«о ;: ‘ ствие в установке специализированных технических средств оповещения 

I а : чмирования населения в местах массового пребывания людей; | ,
■и. индексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации,

■Вгед н средств радио, проводного, телевизионного вещания и других технических 
Н 4ч:в передачи информации;

I м информации в области гражданской обороны и обмен ею. g
На уровне городских и сельских поселений;

- поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного
■в&с нения населения; ?

- гмплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, 
к i и средств радио-, проводного и телевизионного вещания, а также других технических

мн передачи информации;
- сбор информации и обмен ею.
Не уровне организаций:
- создание локальных систем оповещения;
- сбор информации и обмен ею.

3.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
-._.44ч: . | I

ссанизация планирования, подготовки и проведения эвакуации;
■: дготовка районов размещения эвакуируемого населения, мест хранения материальных 
д культурных ценностей;
д ? дготовка транспортных средств для обеспечения проведения эвакуационных 
мероприятий; ‘

с оздание, подготовка и организация деятельности эвакуационных органов.
Органы местного самоуправления поселений обеспечивают подготовку .к 

емунрованного населения, материальных и культурных ценностей. д
Организации на территории «сумон Иштии-Хем», в пределах своих полномочий создают 

: . держат в готовности эвакуационные органы организации; планируют, готовят й проводят 
м-м-уационные мероприятия на объекте.

II
I.

I

приёму
I h

3 i

3.4. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты: 
I
Л 



строительство новых, поддержание в состоянии постоянной готовности к испощ 
по предназначению, эксплуатационно-техническое обслуживание и моде] 
существующих защитных сооружений гражданской обороны и и| 
жизнеобеспечения;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с к|г 
военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пр>к 
для укрытия населения;
подготовка в мирное время и строительство при переводе гражданской 6С 
мирного на военное положение недостающих быстровозводимых защитных сос 
гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и- 
простейшего типа; -
обеспечение укрытия установленных категорий населения в защитных сор] 
гражданской обороны; |
получение и использование по предназначению средств индивидуальной защит] 
обеспечение выдачи поселениям средств индивидуальной защиты и предо» 
средств коллективной защиты в установленные сроки.

Органы местного самоуправления городских и сельских поселений мунищ 
района поддерживают в состоянии постоянной готовности к использог; 
предназначению убежища и другие объекты гражданской обороны. Обеспечиваю] 
установленных категорий населения в защитных сооружениях гражданской; 
осуществляют получение и выдачу населению средств индивидуальной 
установленные сроки. ’

Организации обеспечивают эксплуатационно-техническое обслужив 
модернизацию существующих защитных сооружений гражданской обороны и j 
жизнеобеспечения; накопление, хранение, освежение и использование по предн; 
средств индивидуальной защиты для своих работников. Обеспечивают укрытие ns 
защитных сооружениях гражданской обороны

3.5. По световой и другим видам маскировки: 
определение перечня объектов, подлежащих маскировке;

- разработка планов комплексной маскировки организаций, отнесенных к кате- 
гражданской обороне;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использс 
предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для г 
мероприятий по световой и другим видам маскировки;
проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демас 
признаков пунктов управления и организаций, отнесенных к категориям по гр 
обороне.

Органы местного самоуправления поселений согласовывают перечень с 
территорий, подлежащих маскировке, определяют концепцию комплексной х 
поселений и объектов, являющихся вероятными целями при использовании со: 
средств поражения.

Организации, находящиеся на территории поселений, в пределах своих пс 
разрабатывают планы комплексной маскировки, создают и поддерживают в 
постоянной готовности к использованию по предназначению силы и запасы ма 
технических средств, необходимых для проведения мероприятий по осуществлена 
и других видов маскировки, проводят инженерно-технические мероприятия по хэ 
демаскирующих признаков организаций.

3.6. По проведению аварийно-спасательных работ в случае воз! 
опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих . 
также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного х.: 
террористических акций:

создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны 
спасательных формирований и спасательных служб (служб гражданской : 
также планирование их действий;



§
I ■/

I
и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию ? по 
чению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

.тедств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных <и других 
l работ; I

—<а современных технологий и технических средств проведения ^аварийно- 
тьных и других неотложных работ; )
опия взаимодействия сил гражданской обороны с воинскими формированиями и 

. а также со специальными формированиями, создаваемыми в военное .время.
^ннстрации поселений создают группировку сил гражданской обороны на 

поселения; создают и содержат в состоянии постоянной готовности к 
ею по предназначению поселенческие запасы материально-технических, 

гтзенных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения; аварийно- 
работ; определяют порядок использования сил гражданской- обороны 

ского подчинения; организует взаимодействие сил гражданской обороны при 
аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей дляшаселения 

2 при ведении военных действий или вследствие этих действий, а (также при 
IX ситуациях природного и техногенного характера на территории поседений

Вртаиизации, находящиеся на территории поселений создают группировку Сил 
;:<ой обороны; создают и содержат в состоянии постоянной готовности к 

по предназначению объектовые запасы материально-технических, 
-дственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения; аварийно- 
лых работ; определяют порядок использования сил гражданской обороны и 

ют взаимодействие на территории организации при проведении аварийно- 
ЬНЫХ работ ;<j i

По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении 
действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому 

ынию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению 
г принятию других необходимых мер:

-.газирование и организация основных видов 
ское обеспечение, обеспечение жильем, 

гами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами и др.); 
знание и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению 

з материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
. набжение населения продовольственными и непродовольственными товарам^; 
предоставление населению коммунально-бытовых и иных услуг; -
проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди 
-^чия. пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий; 
проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
7 азвертывание необходимой лечебной базы в загородной зоне, организация её энерго- и 
снабжения;
.эганизация оказания населению всех видов медицинской помощи; 
определение численности населения, оставшегося без жилья; 
инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого

п

жизнеобеспечения -населения 
продуктами питандя. водой,

i -•

фонда, 
ле деление возможности его использования для размещения пострадавшего населения; : 

размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах зи других 
д: эовительных учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках 

: т.п.), а также организация его подселения на площади сохранившегося жилого фрнда; 
предоставление населению информационно-психологической поддержки. :

.Администрация городских, сельских поселения и организации, находящиеся на 
верритории поселений, в пределах своих полномочий планируют и организуют выполнение 
мероприятий по основным видам жизнеобеспечения населения; создают и поддерживают в
- гстоянной готовности к использованию по предназначению запасы материально- 
Ьехлических, продовольственных, медицинских и иных средств; осуществляют размещение
- .-страдавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных

V

X



■; ■

г >

4 {

. f
s i ••?

учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и t.iL), 
его подселение на площади сохранившегося жилого фонда; £

3.8. По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных действ
вследствие этих действий: н

создание необходимых противопожарных сил, их оснащение и подготовка-в 
гражданской обороны; 4

организация тушения пожаров на территории муниципального района, грс 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время;

организация тушения пожаров в военное время на объектах, отнёсе: 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне;

организация тушения пожаров в жилой застройке в военное время. |
Администрация поселений и организации находящиеся на их территории, is i 

своих полномочий планирует и организует обеспечение первичных мер (п 
безопасности в границах поселений и организаций. *

3.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиойс 
химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):

создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного, i 
гражданской обороны на базе организаций, расположенных на территории «сумон 
Хем» (независимо от организационно-правовой формы), имеющих ci.-ei 
оборудование (технические средства) и подготовленных работников для решения 
обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения);

введение режимов радиационной защиты на территориях, подве 
радиоактивному загрязнению;

совершенствование методов и технических средств мониторинга за радиа 
химической, биологической обстановкой, в том числе за степенью зар» 
(загрязнения) продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, хш'п 
и биологическими веществами; »

оповещение поселений и потенциально-опасных объектов о данных обстатс 
наблюдения и лабораторного контроля.

Органы местного самоуправления поселений в пределах своих полномочий i 
основании данных сети наблюдения и лабораторного контроля режимы рада 
защиты на подведомственных территориях, обеспечивают своевременное довг 
населения данные сети наблюдения и лабораторного контроля.

Организации, входящие в сеть наблюдения и лабораторного контроля муниг _ 
района обязаны совершенствовать методы и технические средства мониторинга I 
радиационной, химической, биологической обстановки.

3.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и соя 
специальной обработке техники и территорий:

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих : 
растворов;

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки 
обеззараживания зданий и сооружений, специальной обработки техники и л, 
подготовка их в области гражданской обороны;

планирование и организация проведения мероприятий по санитарной | 
населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке 1 
территорий.

Органы местного самоуправления поселений и организации, расположил 
территориях, в пределах своих полномочий планируют и организуют : J 
гражданской обороны для проведения санитарной обработки населения и обе: ■ 
техники, зданий и территорий, а
их оснащение и подготовку; заблаговременно создают запасы дезагтН 
дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов.

3.11. По восстановлению и поддержанию порядка в поселениях хгъи 
района, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих де?..



техногенного характера;
I I

ичрезвычайных ситуаций природного и -
гческих акций: |

:л-ие и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их|в области 
_ < л обороны; I
.-дновление и поддержание общественного порядка, обеспечение безопасности 

: движения на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и {эвакуации 
! > 1

: течение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для 
1Я аварийно-спасательных и других неотложных работ;

дэствление пропускного режима и поддержание общественного порядка в
I ? » 4 
I 

очагах
t. -■* *

ч». чтение охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, 
■едва юридических и физических лиц по договорам, принятие мер уо охране 
е оставшегося без присмотра. г [
Сгганы местного самоуправления поселений и организации в пределах своих 
в : -ий создают и оснащают территориальные нештатные формирования охраны 
. — < иного порядка; обеспечивают охрану и восстановление общественного йорядка на 

ственной территории. г
По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых

- - ттьных служб в военное время: ■
обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, 
с : тха планов их действий;

иние запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем
Ьж - еэго- и водоснабжения;

. с здание и подготовка резерва мобильных средств для • очистки, опреснения и 
ЬнЕ ,. : зтировки воды;

е здание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов,
- з дегтов и дезинфицирующих средств;

t . здание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, йобильйых 
IB -- ---лх и автономных источников энергии, оборудования и технических средств для 

ьЬг-зхзации коммунального снабжения населения.
I станы местного самоуправления поселений и организации в предедах своих 

■не ючий планируют и организуют обеспечение готовности коммунальных служб к работе 
I ... ■ :=иях военного времени; создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
|здге пленных систем газо-, энерго- и водоснабжения; создают запасы резервуаров и 

|здв : лей, мобильных резервных и автономных источников энергии, другого необходимого 
■йг- давания и технических средств.

3.13.По срочному захоронению трупов в военное время:
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для 

!■ = . течения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных 
я зстьных организаций; ;

: борудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших; |
. эганизация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и 

■в- з зчной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению
- . тлтих; i ; -чМ

организация санитарно-эпидемиологического надзора за погребением погибших.
Органы местного самоуправления поселений в пределах своих полномочий

. ’ т дговременно определяют места возможных захоронений; создают, и поддерживают в 
злости силы и средства гражданской обороны для обеспечения мероприятий по 

чному захоронению трупов; обеспечивают проведение мероприятий по осуществлению их 
ж : -яния, учету и захоронению с соблюдением установленных законодательством’правий.

3.14. По разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение; объектов, 
. щественно необходимых для устойчивого функционирования экономики и рыживация 
заселения в военное время: <

|

j-

л

Н;<

11
41



ii И

создание и организация работы в мирное и военное время в органа^ i 
самоуправления и организациях муниципального района комиссий по пй>в 
устойчивости функционирования экономики и организаций; у

рациональное размещение, объектов экономики и инфраструктуры, а такф 
производства в соответствии с требованиями инженерно-технических мер< 
гражданской обороны; й

планирование и проведение в угрожаемый период мероприятий по ко,и; 
маскировке; j

разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение нщ 
функционирования систем и источников энерго- и водоснабжения; |

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-тех 
мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах строительства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других Hfc 
работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических, продоволы 
медицинских и иных средств, необходимых для восстановления произволе 
процесса; §

создание страхового фонда документации; |
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздейстй 

современных средств поражения. ;
Органы местного самоуправления поселений в пределах своих полномочий •< 

организуют работу в мирное и военное время комиссий по вопросам г( 
устойчивости функционирования объектов экономики планируют и организуют щ 
мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования 
источников газо -, энерго- и водоснабжения; реализуют в мирное и военн 
инженерно-технические мероприятия гражданской обороны на территории поселенг 

Объекты экономики, продолжающие работу в военное время, в преде. 
полномочий создают и организуют работу в мирное и военное время комиссии не­
повышения устойчивости функционирования объекта; планируют и организуют г 
эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них со:, 
средств поражения; заблаговременно создают запасы материально-тел 
продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохраненп
восстановления производственного процесса; осуществляют планирование, по;: 
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гр: 
обороны:

создание и оснащение сил гражданской обороны современными те 
оборудованием;

организация проведения занятий по месту работы с личным составом 
спасательных формирований и спасательных служб, проведение учений и трен 
гражданской обороне;

создание и планирование применения группировки сил гражданской обороны 
разработка высокоэффективных технологий для проведения аварийно-спа;; 

других неотложных работ;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил 

различных ведомств и организаций в интересах гражданской обороны, а также в; 
обеспечение их действий.

Органы местного самоуправления поселений и организации, расположен 
территориях, в пределах своих полномочий планируют и организуют проведена 
тренировок по гражданской обороне; контролируют степень готовности к лей 
предназначению сил гражданской обороны на территории муниципального :" 
разрабатывают и корректируют планы действий сил гражданской обороны 
всесторонне обеспечивают их действий.



&

i *
« соответствующей службы гражданской обороны и защиты населения |РТ, 

ководителем гражданской обороны муниципального района.
о службе гражданской обороны и защиты населения ^поселения 

::т с Управлением по делам ГОЧС и ПБ сумона, соответствующей службой 
гбороны и защиты населения муниципального района и утверждается 

-: £ гражданской обороны поселения, организации. |
о службе гражданской обороны и защиты населения организации

- с председателем Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
'еспечению пожарной безопасности поселения и утверждается руководителем 

i .бороны организации. 3
ни и указания комиссии, службы гражданской обороны и защиты населения 

-го района по вопросам, входящим в их компетенцию, обязательны Для
- всеми подведомственными им структурными подразделениями, ^службами 

ых образований и комиссиями и службами организаций. ' |
j выполнения мероприятий гражданской обороны, проведения аварийно- 

ь =301 и других неотложных работ на территории «сумон Иштии-Хем" в соответствии 
гт гжданской обороны и защиты населения создается группировка сил 

:S обороны и защиты населения в составе аварийно-спасательных формирований, 
г: ему предназначению аварийно-спасательные формирования подразделяю гея на 
двия общего назначения и формирования служб гражданской обороны" и защиты 

По подчиненности аварийно-спасательные формирования подразделяются на 
; поселенческие и объектовые формирования. *-

: - гирования общего назначения предназначены для проведения г аварийно- 
бвых и других неотложных работ в очагах поражения, в том числе для ведения 

■дгведки. и J дл
б - гирования служб гражданской обороны и защиты населения предназначаются для ; 
ее:-ия специальных мероприятий при проведении аварийно-спасательных: и других 

работ и при выполнении задач гражданской обороны и защиты населения. ( 
_л □ нные формирования создаются в муниципальном районе. у \
леленческие формирования создаются в городских и сельских поселениях;

С г пирования, содержащиеся в повышенной готовности (штатные) используются для 
itни последствий стихийных бедствий, крупных аварий, катастроф и дл|| борьбы с 
,т пожарами. | Ь

- ' Базой для создания аварийно-спасательных формирований являются организации
—екдения муниципального подчинения и организаций по согласованию с их 
жвггелями. « ■

- 11. Аварийно-спасательные формирования - самостоятельные или входящие в состав 
Ёно-спасательных служб структуры, предназначены для проведения аварицно-

гъных работ. Основу формирований составляют подразделения, оснащенные 
ъгьной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами. ; 
' гганизациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и 

к г тирующими их, а также имеющими важное оборонное и экономическое значение или 
г являющие высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в 

'драг - - г е и мирное время, в порядке, установленном действующим законодательством, 
□т г г-: тся и поддерживаются в состоянии постоянной готовности и нештатные -аварийно- 

<г .„отельные формирования.
Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований, порядок их 

Ьтготовки, оснащения и применения, разрабатывается и утверждается (определяется) 
■ ; г сальным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение зада®: в области 
—лкданской обороны и защиты населения. j

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны и защиты 
нюеления для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

нштипального района принимает глава администрации муниципального 'района 
г тэводители организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны.|

I

J

и

I '•

s
i

I

J



I
4. Руководство и организационная структура гражданской обороны на террит» 

«сумон Иштии-Хем», состав сил и средств гражданской обороны ’’

4.1. Гражданская оборона в «сумон Иштии-Хем» организуется по терри^ор
производственному принципу. ;

4.2. Руководитель гражданской обороны сумон Иштии-Хем - Глава админ и 
муниципального района осуществляет руководство гражданской обороной в мунири: 
районе через - орган, уполномоченный решать задачи гражданской обороны и|за 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории мунифг 
района (далее - управление по делам ГОЧС и ПБ администрации сумон Иштии-Х^м}

4.3. Руководство гражданской обороной в городских, сельских посетйн 
осуществляют соответствующие руководители этих органов.

4.4. Руководство гражданской обороной в организациях осуществляют их рукбвс
4.5. Руководители гражданской обороны осуществляют руководство грая

обороной через соответствующие органы, осуществляющие управление гр'дя 
обороной, комиссии, службы гражданской обороны и защиты населения, создав 
целях решения задач в области гражданской обороны, издают приказы и распоря 
пределах их компетенции, обязательные для исполнения всеми должностными, л 
гражданами. |

4.6. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной и. 
населения на территории «сумон Иштии-Хем» являются:

Суженное заседание администрации муниципального района;
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес 

пожарной безопасности «сумон Иштии-Хем»;
Комиссия по устойчивому функционированию экономики;
Эвакуационная комиссия сумона;
Службы гражданской обороны и защиты населения ;
Отдел мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации сумона;
Структурные подразделения (работники) по гражданской обороне городски?. 

поселений и организаций, расположенных на территории сумона;
4.7. Для планирования, подготовки и организации выполнения задач гр-г 

обороны и защиты населения органы местного самоуправления «сумон Иштии-Хех 
службы гражданской обороны и защиты населения, в том числе:

Отдел экономического анализа, планирования потребительского рынка - 
первоочередного обеспечения населения, коммунальная служба, автотранспортная :

Комитет образования- служба обучения населения;
Комитет культуры- служба защиты культурных ценностей;
Отдел природопользования- служба ритуальных услуг;
Отдел по управлению имуществом и земельным вопросам- служба убежищ и
Районный отдел внутренних дел- служба охраны общественного порядка;
Пожарная часть (ОПО-7)- противопожарная служба;
Центральная районная больница- медицинская служба;
Отдел архитектуры и градостроительства- служба световой и других видоь а 

инженерная служба;
Отдел сельского хозяйства, станция по борьбе с болезнями животных- с~ти 

растений и животных;
сумон Иштии-Хем телекоммуникаций- служба оповещения и связи;

Задачи, организацию и функции службы гражданской обороны и зашипиI 
определяется соответствующим положением о службе гражданской оборе 
населения. JI

4.8. Положение о комиссии, службе гражданской обороны и зашг~я| 
муниципального района разрабатывается и подписывается руководителем сос «И 
комиссии, службы и после согласования с Главным управлением МЧС РсссИ



7, g)
VC<1 2

соответствующей службы гражданской обороны и защиты населения 
ховодителем гражданской обороны муниципального района.

о службе гражданской обороны и защиты населения |поселе|1ия 
ггг с Управлением по делам ГОЧС и ПБ сумона, соответствующее службой 

эбороны и защиты населения муниципального района и утверждается 
: гражданской обороны поселения, организации. | ;

е о службе гражданской обороны и защиты населения организации 
гется с председателем Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
гбеспечению пожарной безопасности поселения и утверждается руководителем 

1 гбороны организации. 'i
у~ли и указания комиссии, службы гражданской обороны и защитьтщаселения 
еого района по вопросам, входящим в их компетенцию, обязательны для 

всеми подведомственными им структурными подразделениями, -службами 
тгдгх образований и комиссиями и службами организаций. R f U
г- выполнения мероприятий гражданской обороны, проведения -аварицно- 

гых и других неотложных работ на территории «сумон Иштии-Хем" в соответствии 
гражданской обороны и защиты населения создается группировка рил 
й обороны и защиты населения в составе аварийно-спасательных формирований.

То .г . е.ту предназначению аварийно-спасательные формирования подразделяются на 
_-гггя общего назначения и формирования служб гражданской обороны’и защиты 

По подчиненности аварийно-спасательные формирования подразделяю гея на 
дэселенческие и объектовые формирования. й

D * дгэования общего назначения предназначены для проведения аварийно- 
..гъвьгх и других неотложных работ в очагах поражения, в том числе для ведения 
лег дедки. 1

Осс лгэования служб гражданской обороны и защиты населения предназначаются для 
ея специальных мероприятий при проведении аварийно-спасательных- и других 

еых работ и при выполнении задач гражданской обороны и защиты населения.
Аг г иные формирования создаются в муниципальном районе. §

: егенческие формирования создаются в городских и сельских поселениях'
О с мирования, содержащиеся в повышенной готовности (штатные) используются 'для 

последствий стихийных бедствий, крупных аварий, катастроф и для борьбу с
Ii* пожарами. g

' Базой для создания аварийно-спасательных формирований являются организации 
-тещдения муниципального подчинения и организаций по согласованию с их

■■ивсдитепями. |
СИ. Аварийно-спасательные формирования - самостоятельные или входящие в состав 

ид,-, :ч-спасательных служб структуры, предназначены для проведения ;аварийно- 
Ш-- ’ дгьных работ. Основу формирований составляют подразделения, оснащенные 
хе . _тьной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

—гнизациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты; и 
к ‘ нитрующими их, а также имеющими важное оборонное и экономическое значение или 
ю . .-зияющие высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в 
«:.-ге и мирное время, в порядке, установленном действующим законодательством, 
пе _-гтся и поддерживаются в состоянии постоянной готовности и нештатные < аварийно- 

... .тельные формирования. g |
Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований, порядок | их 

гжггтовки, оснащения и применения, разрабатывается и утверждается (определяется) 
жгедальным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение зада1- в области 
-жкданской обороны и защиты населения. (

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны» и защиты 
вселения для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 
* -> шпального района принимает глава администрации муниципального района и 
- . водители организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны. -

н
д

i

if



4.12. Для выполнения задач в области гражданской обороны на территории 
Иштии-Хем» в порядке, определяемом Президентом Российской Федерации, 
привлекаться воинские части расположенные на территории сумона.

4.13. Для осуществления управления гражданской обороной, администрация 
Иштии-Хем» и организации в соответствии с полномочиями в области гражданской о< 
создают и поддерживают в постоянной готовности технические системы упрг 
гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях, возникают 
ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникн 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Создание тёхш 
систем управления гражданской обороной предусматривает проектирование и строит 
новых, поддержание в готовности существующих пунктов управления и сифем 
гражданской обороны и защиты населения, а также их организационно-тфш 
сопряжение с пунктами управления систем краевого и военного управления полис

. .. .

4.14. В целях обеспечения организованного и планомерного осущес 
мероприятий по гражданской обороне и защите населения, и своевременного очов 
населения о прогнозируемых и возникших опасностях на территории «сумон Ищтн 
организуется сбор и обмен информацией в области гражданской обороны Л 
населения (далее - информация).

Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоупр. 
«сумон Иштии-Хем», организациями, продолжающими работу в военное-: 
организациями, имеющими потенциально опасные объекты и эксплуатируюпз 
а также организациями, имеющими важное оборонное и экономическое знайся 
представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных сд~ 
мирное и (или) военное время.

Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны < 
населения, формы донесений и сроки их представления на территории мунигя 
района определяется отделом мобилизационной подготовки, ГО и ЧС адашы«« 
муниципального района.

5. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны 
в «сумон Иштии-Хем»

ПОДГОТОВКА К ВЕДЕНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

Подготовка к ведению гражданской обороны и защите населения включает:
1) правовое регулирование в области гражданской обороны и защиты населен
2) прогнозирование и оценка опасностей мирного и военного времени;
3) планирование и осуществление мероприятий гражданской оборони 

населения;
4) подготовку объектов экономики и населения (персонала);
5) подготовку и поддержание в необходимой готовности аварийно-; 

формирований и органов управления, а также планирование их применения;
6) совершенствование систем управления гражданской обороной, защиты I 

аварийно-спасательными формированиями;
7) создание запасов материальных ресурсов;
8) оборудование территории (объекта) в целях гражданской обороны и запЕГЗ
9) обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайэ 

гражданской обороны и защиты населения;
10) координацию деятельности органов местного самоуправления и ::1 

области гражданской обороны и защиты населения;
И) финансирование расходов на гражданскую оборону и защиту населены- 
12) контроль за расходованием средств, выделенных на гражданскую 

населения и деятельность аварийно-спасательных формирований.



X

=ения:

ьt

планов мероприятий гражданской обороны на расчетный годйв составе 
еых планов экономики; |

годовых планов основных мероприятий по вопросам гражданской обороны и

fl

I
гми этапами планирования являются:

: стояния безопасности населения и территорий; г

и обоснование мероприятий защиты населения и его первобчереднЬго
£

-дние источников и порядка финансирования запланированных мероприятий; ?
. еание и утверждение планов; '

•т"я контроля за их выполнением. |
g иля разработки планов является решение руководителя гражданской обороны 

и проведение мероприятий по переводу гражданской обороны с мирного на 
ткение и выполнению ее задач в условиях военного времени и чрезвычайных 

-с г i ■

дгттовка объектов экономики и населения: з
^готовка объектов экономики - комплекс заблаговременных мероприятий, 

о. тля снижения риска возникновения аварий, катастроф и обеспечения :их работы 
з темя и в условиях возможных чрезвычайных ситуаций.
те подготовки объектов экономики обеспечивается надежность технологического 
л оперативность управления производством, в том числе: | ;

кт лние системы управления технологическим процессом, размещаемой в защищенных
I

i нажхтнзация

t;

равнения; |
технических решений для маневрирования оборудованием 

иных или параллельных технологических операциях; <
-сшение по возможности технологического процесса; 3

- ~ -г-гие запасов и резервов универсального оборудования, которое можно установить 
: де из строя основного оборудования; 'I
дтотовка объектов к безаварийной остановке производства; ■
длине запасных групп управления готовых принять на себя руководство 

здством и организовать проведение аварийно-спасательных и других неотложных 
= epl аботающими сменами;

обеспечение надежной связи с важнейшими производственными участками; ’’
г д работка надежных способов оповещения должностных лиц, аварийных служб, 
г елей и персонала организации;
: эеспечение сохранности технической документации и изготовление ее дубликатов; ;
т ззвитие предприятий-дублеров или филиалов в загородной зоне; |
: оганизация надежных производственных связей; f
повышение надежности системы энерго-, водо- и теплоснабжения 3
обеспечение надежной защиты персонала;
подготовка к восстановлению нарушенного производства, в том числе й

■игддов восстановительных материалов и конструкций. з
б) подготовка населения - комплекс мероприятий проводимых с целью углубления 

тетических знаний, приобретения практических навыков действий и формирования 
г дтьно-психологических качеств, необходимых для выживания в военное время 

-теззычайных ситуациях.
Подготовка населения является обязательной и включает: 
разработку и реализацию систем оповещения населения;
отработку организации эвакуации населения из зон возникновения сохраняющихся 

длительное время опасностей; | j
подготовку и накопление фонда убежищ и укрытий; g i
создание необходимых запасов для населения средств индивидуальной защиту; 
подготовку мест размещения эвакуируемого населения; S
обучение населения. |

Й

создание

!

вй

>:

А



1. Правовое регулирование в области гражданской обороны в муниципальном
осуществляется в соответствии действующим законодательством регулирующим |noi 
населения в мирное, военное время и при чрезвычайных ситуациях. |

Для правового регулирования в области гражданской обороны и защиты насе. 
муниципальных образованиях и организациях принимаются нормативно-правовые 
том числе: (

об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной гйдс 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных^ ci 
Забайкальского края; ;

о создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образ 
своевременном оповещении и информировании населения ; •

о порядке подготовки и обучения населения ;
об утверждении Положения о порядке создания, хранения, использования, восп< 

резерва материальных ресурсов, и резервного фонда для ликвидации чрезвь 
ситуаций; |

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов матер 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

о создании аварийно-спасательных служб и формирований;
В муниципальных образованиях могут приниматься и другие нормативна-ц 

акты, обеспечивающие защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций^ 
военного времени.

.. Д ... . fl
2. Прогнозирование и оценка опасностей мирного и военного времени - обоев 

предсказание характера, места, возможных последствий опасностей мирного и в 
времени, представляющих угрозу для здоровья и жизни населения и объектов эконом

Для прогнозирования и оценки опасностей мирного и военного 
осуществляется:

сбор, анализ и представление информации о потенциальных источниках чрезвэ 
ситуаций мирного и военного времени:

проведение лабораторного контроля и своевременного обнаружения и иа 
радиоактивного, химического, биологического заражения (загрязнения) питьева 
пищевого и фуражного сырья, продовольствия и объектов окружающей среды.

В результате прогнозирования и оценки обстановки:
принимаются экстренные меры защиты населения и объектов экономики от бтз 

возникающих при ведении боевых действий, вследствие этих действий и чреДЯ 
ситуаций;

определяется объем и последовательность выполнения работ на объектах э:О1 
жизнедеятельности населения, а также порядок действий сил гражданской /5< 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

разрабатывается график восстановления объектов экономики и жизнедея 
населениям.

Прогнозирование и оценка обстановки в определяющей степени оказывают Я 
эффективность решений, направленных на предупреждение и смягчение тл 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

3. Планирование мероприятий гражданской обороны и защиты населения - « 
комплекса взаимосвязанных организационных, инженерно-технических, экое:яя 
специальных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайно i1 
уменьшению возможных разрушений, потерь и повышения устойчивости функгзи 
объектов экономики и жизнеобеспечения населения.

Планирование мероприятий гражданской обороны и защиты населения -1 
на максимальное снижение людских и материальных потерь и 
жизнедеятельности населения в военное время, в чрезвычайных ситуациях и вкт? ч 

оперативное планирование, в том числе разработку планов граждане?.: i I 
защиты населения;



‘J

<4

$

населения в области гражданской обороны, осуществляется в рамках Единой 
нения населения в области гражданской обороны и защиты населения и
-категориям, в том числе: ?
-—его состава, должностных лиц и специалистов ГОЧС - в Учебдо- 

гентрах ГОЧС; |
мостава аварийно-спасательных формирований, в том числе нештатных -4 на 
'.<ики и при администрации муниципальных образований; ( I '
гего населения - по месту работы; |

: ■ учреждений общего образования и студентов всех категорий д по месту 

в

I

зющего населения - по месту жительства и при образовательных учреждениях.
11 подготовки населения совершенствуются навыки по организации и проведению 

i по гражданской обороне и защите населения и изучаются:
У: защиты населения, материальных и культурных ценностей от различных 

и 8 w
I
I

I

I ущахдс •: действий по сигналам оповещения;
д: оказания первой медицинской помощи:

шиз да пользования Коллективными и индивидуальными средствами защиты;
ыдпей формой подготовки населения является его участие в тактико-специальных 
I п тренировках,: позволяющих отработать весь комплекс навыков Н умений, 

к для выживания и сохранения инфраструктура муниципального образования 
—емя и в чрезвычайных ситуациях.
подготовка аварийно-спасательных формирований и органов управления, 
тых для выполнения задач гражданской обороны и защиты населения, организуется 

—сведения занятий, специальных сборов, а также при проведении ; учений и 
:к. У j Г

ш иандно-штабные (штабные) учения и тренировки, позволяющие в относительно 
сроки отработать комплекс мероприятий, связанных с реагированием на 

п-айные ситуации мирного и военного времени, проводятся: |
7 панов управления - 1 раз в год; |

—енировки аварийно-спасательных формирований - ежемесячно.
.3' ?
!Ч ;;

Поддержание аварийно-спасательные служб и формирования в необходимой
: :сти осуществляется: ,

попечением их специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами 
налами, необходимыми для выполнения возложенных на них задач; Л
коплением, хранением и использованием материально-технических,

:: -ветвенных медицинских и иных средств, предназначенных для их оснащения, 
-астием в практических мероприятиях по ликвидации последствий аварий и катастроф. 

Г: товность аварийно-спасательных формирований и органов управления к выполнению
- : ависит от качества их укомплектованности руководящим составом, специалистами, 

_дения техникой и табельным имуществом. й i

й

i?

•fe

I I
: Совершенствование систем управления в том числе, органов управления, пунктов

- --ения, систем и средств связи и оповещения, автоматизации управлениям и 
—£ _ -ализиро ванных систем, обеспечивающих сбор, обработку и передачу иг формации 
в дествляется: Й

назначением работников (в зависимости от объема работы), фециально 
я промоченных решать задач гражданской обороны и защиты населения;

гозданием пунктов управления гражданской обороны и защиты населения, в;том числе 
жшзижных; )

оснащением пунктов управления автоматизированными информационно- 
чтп -зияющими и другими специальными системами. 2

заключением соглашений между органами управления организацией на их основе
■ формационного взаимодействия. Й

I



На каждом уровне управления: R
создаются и реконстуируются подсистемы связи, оповещения и информг 

органов управления и населения; it
разрабатываются схемы оповещения, алгоритмы действий дежурных )ci 

обязанности и полномочия, справочные и формализованные документы^ г 
управленческих решений и обеспечения их выполнения, алгоритмы действий дойж 
лиц и дежурных смен пунктов управления.

Для управления аварийно-спасательными формированиями используется 
радиосвязи, линии связи общего пользования, мобильные средства связи, а также 
узлы связи организаций. |

7. Создание запасов материально-технических, продовольственных, медищ 
иных средств (далее - запасы ГО) осуществляется для выполнения первоочереден 
гражданской обороны и защиты населения. Они должны обеспечивать действи 
гражданской обороны и защиты населения, аварийно-спасательных фортки 
первоочередные мероприятия по жизнеобеспечению пострадавшего насел 
поддержание устойчивого функционирования отраслей и объектов экономики, в том

- муниципальные - в течение 7 суток;
- объектовые - в течение 3 суток.
Номенклатура и объемы запасов ГО рассчитываются исходя из норм обесп 

объема предполагаемых работ, в том числе:
а) запасы ГО продовольствия создаются:
на пунктах управления гражданской обороны муниципального образования 

экономики) - на 3 суток на весь оперативный состав;
в убежищах объектов, продолжающих свою деятельность в военное время, - н 

суток на весь укрываемый персонал;
на подвижных пунктах питания - на 3 суток из расчета 3-х разового питают 

пищей 800 человек;
на подвижных пунктах продовольственного снабжения - на 3 суток г: 

расфасовки и выдачи 5000 сухих пайков в сутки;
в организациях, формирующих аварийно-спасательные формирования - 

сухого пайка на весь личный состав формирований;
в столовых лечебных учреждений и учреждений социального назначения - к 

из расчета трехразового обеспечения горячей пищей состава больных зацв 
стационара и персонала (состава учреждения социального назначения);

б) запасы ГО обменного фонда одежды, белья и обуви создаются:
для личного состава аварийно-спасательных формирований - на 25% от з 

численности;
для пораженного населения - на 50% предполагаемых потерь;
для обеспечения работы подвижных пунктов вещевого снабжения - 4,5 тыс. и 

на каждый подвижный пункт.
в) запасы ГО горючего создаются:
для обеспечения эвакуационных перевозок населения - в размере 1 

автотранспорта, привлекаемого для перевозок;
для обеспечения работы техники аварийно-спасательных формирований - в д 

заправок на привлекаемую технику;
для обеспечения работы подвижных автозаправочных станций - 300% их емз -
г) запасы ГО масел и смазок создаются в процентном отношении от о'г: - 

содержания горючего, в том числе:
моторные масла для карбюраторных двигателей - 2,2%;
моторные масла дли дизельных двигателей - 2,7%; 
трансмиссионные масла - 0,3%;
специальные масла - 0,1%, 
пластичные смазки - 0,3%. 
Тормозная жидкость содержится в размере одной заправки гидросистем в: Г 1



1
I

• I

». -ГО автомобильного имущества создаются в процентном отношении; от 
. -тин, привлекаемых для выполнения задач гражданской обороны; и защйты 
юм числе: ь

=ли и другие агрегаты машин - 7%; |
кские запасные части, электрооборудование, резинотехнические и фсбестойые

_____________ 1 АО/ . ® !•
| ;стекло - 10%; |

игорные батареи - 7%; )
■ тны-7%; |

■К -яки качения - 10%. |
ж t загас ы ГО медицинского имущества создаются: Й
₽ з умирований гражданской обороны и защиты населения - на 12 пораженных 

■нг • -я сумка); j
дся . -^тарных постов объектов - на 100 пораженных; 1
ди» - ^тарных дружин - на 500 пораженных.

j зсы ГО противопожарного вооружения и имущества создаются: Й
саг.—зиьная одежда, обувь и специальное снаряжение личного 
■вс -тарных формирований - на 10% от их штатной численности;

I

Hi

f:

гы :эздаются:

Везувии их быстрой доставки по назначению.

... 4 <ъг’=г
состава 

i Hl
I - арно-техническое вооружение, оборудование и инвентарь (в соответствий с 

ИВ заложенности на пожарные автомобили основного и специального назначение) - 
ж т~т атной численности пожарных автомобилей основного и специального назначения;
гтззэбразователь - 1,0 заправка пенобаков всех пожарных автомобилей'пожарной 

....... ■- I L
материалы для технического обслуживания и текущего ремонта .пожарных 

■ 'злей, пожарно-технического вооружения, пожарных рукавов, индивидуального 
■к . ..я и автошины - 20% от общей потребности на все пожарные автомобили пожарной

I
г запасы ГО средств радиационной, химической, медицинской и биологической

I

ттетивогазы фильтрующие - в размере 105% от количества населения поселении, не 
з- в сфере производства и обслуживания, а также 105% от штатной численности 
рпиЕэла организации; з I

респираторы - в размере 100% для неработающего населения, проживающего? на
- - днях и в границах зон возможного радиоактивного заражения;

замеры защитные детские (для детей до 1,5 лет) - 100% от их общей численности; ' 
ттиборы радиационной и химической разведки, средства защиты кожи, комплекты 

щальной обработки, индивидуальные противохимические пакеты, индивидуальные
- хвохимические пакеты, аптечки индивидуальные, пакеты перевязочные
азгдуальные, дегазирующие, дезактивирующие и дезинфицирующие вещества 
—етствии с табелем оснащения аварийно-спасательных формирований, а также 
. нала объектов, продолжающего работу в военное время.

Запасы ГО хранятся: 
муниципального образования - в специально предназначенных организациях; 
организаций - в местах определенных для этих целей руководством организации; ) 
Допускается хранение запасов ГО на договорной основе в других организациях цри 

I t

8. Оборудование территории проводится с целью обеспечения безопасности Населения, 
и'ъектов экономики, пунктов управления и сил гражданской обороны от поражающих 
в _-торов и осуществляется:

подготовкой защищенных инженерных сооружений для укрытия населения и пунктов 
иравления; |

накоплением фонда убежищ и укрытий;
отработкой организации радиационной и химической защиты с использованием 

итньтх сооружений гражданской обороны всех типов; ;;

- в 
для

•%

V
ч

i
7»



н

V 9 ■
поддержанием в готовности к приему наибольшей работающей смены убе 

противорадиационных укрытий; t
оборудованием быстровозводимых и простейших укрытий, сооружаемых фее 

повсеместно при угрозе нападения противника в течение первых суток.

9. Обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну *>в ■:
гражданской обороны осуществляется: •

ограничением доступа должностных лиц к разработке и уточнению планов грэж: 
обороны и защиты населения;

усилением охраны и пропускного режима на пункт управления гражданской фбе 
защиты населения;

установлением сигналов управления аварийно-спасательными формированиями: 
комплексным использованием всех технических средств управления и связи; | 
осуществлением мероприятий по обеспечению живучести пунктов управления 

связи, тщательной их маскировкой; i
обеспечением безопасности информации при ее обработке с использс 

вычислительной техники;: ж
предотвращением публикаций сведений, составляющих государственную т; 

средствах массовой информации;
организацией быстрого восстановления нарушенного управления. ■’

10. Координация деятельности муниципальных образований, организаций и.ав; 
спасательных формирований в области гражданской обороны и защиты на; 
осуществляется в соответствии с планом взаимодействия и соглашениями между фм 
дежурно-диспетчерские службы и пункты управления, в составе которых создаются:

группа сбора обстановки и подготовки решений;
группа направлений; 1
группа применения сил и организации взаимодействия; i-
группа прогнозирования и обмена информацией. й
Для координации деятельности разрабатываются формы отчетных докуйег 

документов информационного обеспечения, таблицы сигналов управления и взаимЬда 
таблицы позывных должностных лиц, дежурно-диспетчерских служб и сил, прйвла 
для выполнения задач гражданской обороны и защиты населения.

11 Финансирование расходов на гражданскую оборону и защиту нае 
предусматривается в ежегодном муниципальном бюджете отдельной строкой' 
расходовании финансовых средств, выделенных на гражданскую оборону, защитуща. 
и деятельность аварийно-спасательных формирований представляется в вышестоящий 
специально уполномоченный на решение задач гражданской обороны и защиты насе.ж

С I 
й I

ВЕДЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ■

Ведение гражданской обороны заключается в:
1) оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных : 

или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных, с 
природного и техногенного характера;

2) эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные рай:
3) предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты;
4) проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки:



i
1
I
н

гение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей
— л ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие 
к ситуаций природного и техногенного характера; | f
зередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий 
-е этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание 

ч - - А чинской помощи, срочное предоставление жилья и принятье других 
их мер; I
"а. с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих

I !
— сужение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 

•' эму и иному заражению; Й
-ддная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная 
техники и территорий; (

ж. - дчовление и поддержание порядка в муниципальных образованиях, пострадавших 
ждлдии военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие 

гдззьзх ситуаций природного и техногенного характера; >
: :: чное восстановление функционирования необходимых коммунальных 
кжмя; Од г .... S

: чное захоронение трупов в военное время; .
разработка и осуществление мер, направленных на сохранение ; объект 

д< гых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения 
лемя;

: зеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

♦

Для

лззовещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий 
. здствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных , ситуаций 
се:го и техногенного характера - процесс, обеспечивающий быстрое -доведение 
- - ?нных сигналов и речевых сообщений до органов местного самоуправления, 
ригелей объектов экономики, организаций, должностных лиц экстренных служб и 
■ | ' Э

- еззосредственное оповещение должностных лиц органов управления, оргфизаций и 
Узо-спасательных служб (формирований) и их информирование осуществляют

- ---зги сменами, создаваемыми в каждом звене управления, сигналом «Объявлен сбор».
. ловещение населения осуществляется общим сигналом «Внимание всем», который 

с z: ло.тняется передачей по всем сетям вещания дополнительной речевой информацией.
22ля предупреждения населения по всем средствам связи и оповещения Передаются

- лие сигналы: й I.
Э f- воздушная тревога; | ;

- отбой воздушной тревоги;
- радиационная опасность;
- химическая тревога
Одновременно с передачей сигналов звучат сирены, гудки предприятий и тепловозов 

- : -довозов). На объектах экономики установленный сигнал или информационное 
_ 'дзение дублируется всеми имеющимися в их распоряжении средствами.

|

i

! I
2. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопаснее райбны 

к здвствляется из городов и иных населенных пунктов, отнесенных к группам i по 
—гкданской обороне, имеющих организации, отнесенные к категории особой важности; по 
- аданской обороне и железнодорожные станции первой категории.

Рассредоточение населения - организованный вывоз и вывод рабочих иллужащих 
йгьекгов экономики, продолжающих работу в военное время и размещение их в Загородной 

не. Рассредоточенное население периодически, в соответствии с производственным циклом 
---чизаций, возвращается для работы, после чего вновь убывает в загородную зону.



Эвакуация и рассредоточение населения, материальных и культурных (ценз 
организуется эвакуационной комиссией в соответствии с планом эваг 
(рассредоточения). |

Для эвакуации создаются:
сборные эвакуационные пункты (СЭП);
пункты посадки (погрузки) эвакуируемого населения (материальных и к|щьт" 

ценностей) на транспорт (ППЭ). ||
эвакоприемные комиссии; ,
промежуточные пункты эвакуации (при необходимости); fi
оперативные группы;
группы управления на маршрутах пешей эвакуации; !■
исходные рубежи и рубежи регулирования движения пеших колонн.
Прибывшее на сборный эвакуационный пункт население регийри 

распределяется по видам транспорта, эшелонам, автоколоннам или пешим колоннам.
По мере прибытия транспорта, предназначенного для вывоза |гасг 

зарегистрированные на СЭП люди направляются на пункт (станции) посадки на трак 
отправляются в загородную зону. t

Перевозки населения на расстояние: g
до 100 км выполняются автомобильным транспортом и пригородными поездами 
свыше 100 км - железнодорожным транспортом.
Колонны эвакуируемых пешим порядком, как правило, формируются вблизи . i 

эвакуационных пунктов. Вывод населения пешим порядком осуществляется пр де 
обозначенным маршрутам и колонным путям вне дорог.

Для отдыха совершающих марш пешим порядком предусматриваются привадь: I 
(на 10-15 мин.) - через 1-1,5 часа движения, большой (на 1-2 часа) - во второй ла 
перехода. В холодное время года в районах привалов и промежуточных пунктов'?? л 
организуются пункты обогрева.

Для приема эвакуированного населения, материальных и культурных гзи 
организуется работа эвакоприемных органов:

эвакуационно-приемных комиссий;
промежуточных пунктов эвакуации (по необходимости); 
приемных эвакуационных пунктов (ПЭП);
пунктов высадки (выгрузки) эвакуированного населения (материальных и к т 4 

ценностей), с транспорта (ПВЭ). I
Эвакуационно-приемные комиссии организуют встречу прибывших, их регитта 

расселение как в общественных зданиях, так и в жилых домах местных жителей (в:: "1 
уплотнения).

Экстренная (безотлагательная) эвакуация населения из зон чрезвычайных - 
осуществляется без развертывания муниципальных и объектовых сборных эва?" 
пунктов.

Размещение эвакуированного населения в загородной зоне щм i■ 
дифференцировано, в том числе:

персонала организаций, продолжающих работу в военное время, - в б: ■ 
границам поселений населенных пунктах загородной зоны;

персонала организаций, переносящих производственную деятельность в : ■ 
зону и неработающих членной их селей - за районами размещения рассредстя! 
работников организаций;

не трудоспособное и не занятое на производстве население размещает.аЦ 
отдаленных безопасных районах.

Население, культурные и материальные ценности, эвакуированные из г? 11 
районов, размещаются на территориях других муниципальных образований, сог.ттиЯ 
эвакуационными комиссиями муниципальных районов и Забайкальского края.

Члены семей рассредоточенного и эвакуированного персонала размет?ди| 
правило, вместе с главами семей.



ч

■ -■■чанное население размещается в жилых, общественных, административных 
тзисимо от форм их собственности и ведомственной подчиненности, санаториях, 

-zl домах отдыха, детских оздоровительных лагерях, кроме имеющих 
ное предназначение, в отапливаемых домах дачных кооперативов; и 

товариществах на основании ордеров (предписаний, выдаваемый органами 
: и «управления. |

- z z: ставлсние населению убежищ и средств индивидуальной защиты; | 
irtоставление населению убежищ. |

■д защитных сооружений создается и поддерживается в состоянии постоянной 
т мирное время.
изъявлением угрозы нападения противника в убежища и противорадиационные

■ вместимостью более 50 чел. прибывают назначенные коменданты^ и звенья 
--я убежищ и укрытий; в противорадиационных укрытиях вместимостью меньше 

з простейших укрытиях назначаются старшие из числа укрываемых. На этих лиц 
поддержание защитных сооружений в готовности и организации укрытия в них 

Л;. ' 'Ч
мнение защитных сооружений производится по указанию коменданта ((старшего) 

"• I bi
кд. прибывающие с детьми, размещаются вблизи воздухоподающих каналоз.

истечении времени указанного органами местного самоуправления после принятого 
. с ? повешения заполнение защитных сооружений прекращается, двери в них 

■ тся и в случае необходимости включается по установленному режиму 
-: в ентиляционная система. В случае использования ручного привода вентилятора к 
: : ним привлекаются укрываемые в убежище трудоспособные люди. 1

представление населению средств индивидуальной защиты. 1 ;
Население получает средства индивидуальной защиты органов дыхания на цунктах их 

-■ создаваемых органами местного самоуправления на базе административных зданий, 
-:з экономики, организаций, учебных заведений и культурных центров. Д

С получением сигнала «Объявлен сбор» пункты выдачи средств индивидуальной 
ш укомплектовываются обслуживающим персоналом и транспортом. S

Администрация пунктов выдачи средств индивидуальной защиты уточняет списки 
д: шего, неработающего населения и персонала объектов
Погрузочно-разгрузочные команды, в соответствии с Планом распределений и выдачи 

— индивидуальной защиты, по нарядам вывозят со складов средства индивидуальной 
ч на пункты их выдачи ( s

Выдача противогазов на пунктах их выдачи начинается по сигналу «Общая 
власть». | : ■

Неработающее население получает противогазы по заранее составленным спискам иод 
ЯСЬ.

Работающее население обеспечивается средствами защиты на своих предприятиях.
»

Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки 
- -чтится в целях снижения заметности объектов и поселений в темное время суток от 

щьных и оптических средств разведки. |
Проведение маскировки поселений и объектов, входящих в зону светомаскировки 

шествляется в соответствии с требованиями норм световой маскировки и ведомствен йых 
■иструкций. | ;

В поселениях и на объектах, не входящих в зону светомаскировки, осуществляются 
-: зъко организационные мероприятия по обеспечению отключения наружного освещения 
в-селений, объектов экономики и зданий, а также маскировке производственных  ̂огней при 
-:даче сигнала «Воздушная тревога».

Скрытие световых демаскирующих признаков маскируемых объектов и поселений 
: стществляется путем их затемнения. •



Маскировочное затемнение применяется при производстве работ в ночных усло_ 1 
также при светомаскировке наземных сооружении, когда использование затемня 
устройств по тем или иным причинам исключается. <

Для маскировки пунктов управления, объектов экономики и отдельных сбору 
применяются маскировочные комплекты, маски, маскировочное окрашивание, аэрбзо. j 
пенообразующие средства. Дополнительно могут применяться дипольные ойрая 
графитополимерные соединения и комплекты макетов отдельных зданий и сооружения 

Комплексное применение различных средств и способов маскировки, обеспфия 
скрытие всех демаскирующих признаков объектов экономики и инфрфти 
обеспечивает эффективность организации и осуществления мер маскировки ,'е : 
объектов от высокоточного оружия противника.

5. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опаснее) 
населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вс ч 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера заключается в: 

спасении и оказании помощи людям;
локализации и подавлении очагов поражающих воздействий; 
предотвращении возникновения вторичных поражающих факторов; 
защите и спасении материальных и культурных ценностей; 
восстановлении минимально необходимого жизнеобеспечения. 
Руководство силами и средствами, привлеченными к проведению 

спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР), и организал! 
взаимодействия осуществляют руководители работ, назначенные по соглас'эвя 
руководителями гражданской обороны. ■

Ввод сил и средств на участок (объекты) работ осуществляется с учетом их готе а 
действиям. В первую очередь вводятся дежурные подразделения и подразделения цоси 
готовности. Остальные подразделения вводятся по мере их готовности. я

Действия сил начинаются с разведки очагов поражения (зоны чрезвычайной аир 
При массовых разрушениях, большом количестве пострадавших основное 
сосредотачиваются на их спасении.

Вводимые в очаг поражения силы приступают к локализации и ликвидации пев 
аварий, розыску и выносу пораженных из завалов, оказанию им первой меда 
помощи, подаче воздуха в заваленные убежища и укрытия, вскрытию их, выводу л 
них и эвакуации пораженных.

В разрушенных и поврежденных зданиях и сооружениях, в других мест: 
находятся пораженные, АСДНР проводятся формированиями, оказавшимися з □ 
разрушений и сохранившими свою работоспособность, рабочими, служащими и наса 
муниципального образования. В последующем вводятся силы и средства гражы 
обороны предприятий и муниципальных образований. Для обеспечения и уск 
спасательных работ в первую очередь восстанавливаются отдельные установка 
водопровода, энергоснабжения и связи, а также укрепляются или обрушаются консет" 
угрожающие обвалом и препятствующие безопасному движению и пцош 
спасательных работ. В ходе АСДНР осуществляется санитарная очистка очагов пора;? з

Непосредственное оказание первой медицинской помощи осуществляться 
пораженными в виде само - и взаимопомощи, а также личным составом санитарных I 
санитарных постов, других формирований ГО, с использованием табельных или йод 
средств оказания помощи.

Квалифицированная и специализированная медицинская помощь оказыв) 
существующей лечебно-профилактической сети с учетом дополнительно разворгтя 
коек.

Контроль за санитарно-эпидемической обстановкой в районах размещения)ед. 
возлагается на органы Роспотребнадзора.

Технологии выполнения АСДНР определяются начальниками форма 
непосредственно на местах работ.



В условиях связанных с заражением местности и объектов радиоактивными иго 
химическими веществами, вслед за разведкой вводятся формирования дера 
дезактивации и инженерно-технические формирования. Формирования специа 
санитарной обработки развертывают пункты специальной обработки техники и & 
обработки пострадавшего населения. |

Руководители гражданской обороны при проведении АСДНР лично, чер|: 
управления и службы гражданской обороны и защиты населения: g

руководят силами и средствами; |
осуществляют контроль за выполнением ими задач; £
ставят новые и уточняют ранее поставленные задачи; |
осуществляют маневр силами и средствами; |
организуют наблюдение за изменениями уровней радиации и дозимф 

контроль; ч
организуют всестороннее обеспечение действий сил; :
принимают меры к восстановлению нарушенного взаимодействия, работосг'с 

сил гражданской обороны и: управления.
АСДНР считаются завершенными после окончания розыска пострадавших, ок; 

медицинской и других видов помощи, ликвидации угрозы новых поражений и д 
возникших чрезвычайных ситуаций.

‘ " у-: д ...... ■

6. Первоочередное^ обеспечение пострадавшего населения, представлж 
совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения мер 
направленных на создание и поддержание необходимых условий сохранен,: 
поддержания здоровья и работоспособности людей, в районах воздействие 
поражения, а также на маршрутах эвакуации и в местах размещения эвакуируемых

При первоочередном жизнеобеспечения пострадавшего населения осупп 
обеспечение водой, продуктами питания, продовольственным сырьем и фур 
домашнего скота, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми 
жильем, а также медицинское, транспортное и информационное обеспечение.

Жизнеобеспечение пострадавшего населения осуществляется по нормам 
времени за счет муниципальных запасов и запасов организаций, созданных в мирж 
также произведенных на сохранившихся или восстановленных предприятиях.

Период первоочередного обеспечения населения, как правило, состоит из тре> 
первый этап (этап выживания) - от начала воздействия противника до моме? 

на снабжение ресурсами жизнеобеспечения по нормам, минимально обеске 
физиологические потребности населения;

второй этап (этап реорганизации) - с началом обеспечения не только жизни I 
но и трудовой деятельности (по нормам военного времени);

третий этап - стабилизация снабжения населения по нормам военного времен.
Подготовка и организация первоочередного жизнеобеспечения население ■ 

на органы местного самоуправления и регламентируются распоряжении., 
управления гражданской обороны.

7. Борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вале, 
действий, ведется противопожарной службой гражданской обороны и зашиты 
муниципального образования (организации), включающую орган управления л 
лицо) и пожарные формирования (пожарные части государственной прога 
службы, муниципальной пожарной охраны и добровольные пожарные дружить 
органа управления противопожарной службы гражданской обороны и зашить 
могут возлагаться на начальников пожарных частей государственной прети 
службы.

Борьба с пожарами осуществляется:
снижением интенсивности горения на маршрутах ввода сил гражданской 
локализацией пожаров вблизи объектов экономики и объектов социально? 1



i

I Й
9 словиях связанных с заражением местности и объектов радиоактивными и опасными
- < гухги веществами, вслед за разведкой вводятся формирования дегазации и 
тъшии и инженерно-технические формирования. Формирования специальной и

обработки развертывают пункты специальной обработки техники и санитарной
- —~ пострадавшего населения.

3-тэзодители гражданской обороны при проведении АСДНР лично, через пункты)
. -'-~я и службы гражданской обороны и защиты населения: ?
- доводят силами и средствами; f;

: —ествляют контроль за выполнением ими задач; у |i
-'isят новые и уточняют ранее поставленные задачи; ё ■:
. тлествляют маневр силами и средствами;
лганизуют наблюдение за изменениями уровней радиации и дозиметрический ,

: "злизуют всестороннее обеспечение действий сил; I
ттжнимают меры к восстановлению нарушенного взаимодействия, работоспособности
- Ежданской обороны: и управления. ;

ГДНР считаются завершенными после окончания розыска пострадавших, оказания! им 
= : кой и других видов помощи, ликвидации угрозы новых поражений и ущерба от 

э-зсттих чрезвычайных ситуаций. | Г'-ri
■ • • у. ... & . .[|

Первоочередное, обеспечение пострадавшего населения, представляет собой
- —-ость взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения мероприятий, 
генных на создание и поддержание необходимых условий сохранения жизни,;Н

I ~ -алия здоровья и работоспособности людей, в районах воздействия средств 
. - ения, а также на маршрутах эвакуации и в местах размещения эвакуируемых ’ людей;

’Гэи первоочередном жизнеобеспечения пострадавшего населения сэутц;
- зление водой, продуктами питания, продовольственным сырьем и фуражом для

■ -его скота, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми;услугами, 
_. а также медицинское, транспортное и информационное обеспечение.

Жизнеобеспечение пострадавшего населения осуществляется по нормам военного 
за счет муниципальных запасов и запасов организаций, созданных в мирнее время, а

: произведенных на сохранившихся или восстановленных предприятиях.
Период первоочередного обеспечения населения, как правило, состоит из трех этапов: 
: 77?вый этап (этап выживания) - от начала воздействия противника до момента выхода 

.Езэжение ресурсами жизнеобеспечения по нормам, минимально обеспечивающим 
7этические потребности населения; -

второй этап (этап реорганизации) - с началом обеспечения не только жизни и здоровья, 
п удовой деятельности (по нормам военного времени);
третий этап - стабилизация снабжения населения по нормам военного временц.
“эдготовка и организация первоочередного жизнеобеспечения населения возлагается 
-~аны местного самоуправления и регламентируются распоряжениями органов 

я—тзления гражданской обороны.
|3

С

!•

1

осуществляется

.j

I ,

Борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих 
уя .—зий, ведется противопожарной службой гражданской обороны и защиты ■•населения 
яиЕт«шшального образования (организации), включающую орган управления (должностное 
л... и пожарные формирования (пожарные части государственной противопожарной 
-- ■ Гы. муниципальной пожарной охраны и добровольные пожарные дружины)^ Функции 
Крива управления противопожарной службы гражданской обороны и защиты’населения 
w - т возлагаться на начальников пожарных частей государственной противопожарной 
«згуткбы. 3

Борьба с пожарами осуществляется:
снижением интенсивности горения на маршрутах ввода сил гражданской обороны; 
локализацией пожаров вблизи объектов экономики и объектов социального назначения;

•у
5 « i ? >
н
L. <

til

$,, j

i

i



я 
Й
V 
I 
И г

13. Разработка и осуществление мер, направленных на сохранение | 
необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания н^ 
военное время. )

Под устойчивостью функционирования объектов экономики понимается их сц 
обеспечить производство продукции в установленных номенклатуре и объемах , 
военное время и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. J

Повышение устойчивости объектов экономики и обеспечения жизнеде: 
населения достигается заблаговременным проведением мероприятий, направо 
снижение возможных потерь и разрушений от современных средств поражения, те 
и природных факторов и созданием условий для их восстановления в наиболее ежа

Комиссии по повышению устойчивости создаются органами местного само} 
и организациями. Они заблаговременно разрабатывают планы повышения у сто! 
осуществляют непосредственное руководство разработкой и выполнением органи 
и инженерно-технических мероприятий, исходя из имеющихся финансовых, мате| 
трудовых ресурсов.

Органы местного самоуправления и организации:
согласовывают задания на планирование инженерно-технических м( 

гражданской обороны;
утверждают соответствующие планы и контролируют их выполнение н< 

экономики независимо от.их форм собственности и ведомственной принадлежност 
организуют и проводят мероприятий по обеспечению жизнедеятельности нас< 
проводят проверки подготовленности звеньев территориальной подсистемь 

эффективности мероприятий по повышению устойчивости на специальных 
тренировках.

Разработка Планов повышения устойчивости экономики и выживания н 
военное время ведется по основным направлениям, в том числе:

обеспечение защиты и обеспечение жизнедеятельности населения (пе 
военное время и в чрезвычайных ситуациях;

рациональное размещение объектов экономики и их производственных цехо: 
подготовка к работе в условиях военного времени и в чрезвычайных ситуации 
подготовка к выполнению работ по восстановлению важнейших объектов; 
проведение мероприятий по исключению (уменьшению) возможности воз: 

вторичных факторов поражения;
осуществление мероприятий по повышению устойчивости работы систе 

газо-, тепло-, водоснабжения и противопожарной защиты;
подготовка систем управления к решению задач военного времени.
Комиссии по повышению устойчивости объектов экономики все 

согласовывают необходимые вопросы планирования и осуществления Mepoi 
повышению устойчивости и являются постоянно действующими, оргаг 
координирующими и исследовательскими органами управления гражданской 
защиты населения.

6. Нормативное правовое регулирование в области организации и веде 
гражданской обороны в «сумон Иштии-Хем».

Органы исполнительной власти «сумон Иштии-Хем» соответствии с noj 
осуществляют нормативное правовое регулирование в области гражданской 
защиты населения, в том числе по вопросам:

организации проведения мероприятий по гражданской обороне и защите 
соответствии с действующим законодательством, разработки и реализа 
гражданской обороны и защиты населения «сумон Иштии-Хем»;

осуществления мер по созданию и поддержанию органов управле 
гражданской обороны и защиты населения в состоянии постоянной готовности;


